

Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG

COMPANHIA ABERTA CNPJ nº 17.281.106/0001-03

COMUNICADO AO MERCADO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG informa que recebeu, nesta data, Ofício do Governador do Estado de Minas Gerais, informando que o Estado tem buscado soluções junto à União para a questão da dívida pública estadual.

Nesse sentido, foram apresentadas ao Governo de Minas Gerais alternativas, que ainda serão objeto de análise minuciosa, tanto pelos técnicos do Governo Federal, quanto do Governo Estadual, razão pela qual ainda não houve qualquer manifestação ou aceite do Governo do Estado sobre o ponto referente a eventual federalização das estatais estaduais com ações listadas na Bolsa de Valores.

A Companhia reafirma seu compromisso com os melhores níveis de transparência e governança corporativa e manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados acerca da ocorrência de qualquer ato ou fato relevante, nos termos da legislação aplicável.

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2023.

Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores